
ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 23 de Agosto de 2019     Ed. nº 341    PÁG. 1 

 
 

  

 

DECRETO Nº 119/2019 – 31 DE JULHO DE 2019 
 

SÚMULA: Dispõe sobre Alteração de Crédito Adicional 

Suplementar. 

 
FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de 
Rancho Alegre, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Orçamentária nº 397/2018, de 
14/12/2018. 
 
DECRETA: 

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento do Exercício Financeiro de 2019, 

um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 328.247,86 (TREZENTOS E VINTE E OITO MIL, 
DUZENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS), dotação abaixo 

especificada: 

 
004 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
001 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
12.361.0005-2011 Manutenção do Gabinete do Secretário de Educação 
3.3.90.30.00.00-10104            MATERIAL DE CONSUMO ............................................................1.000,00                                       

 
004 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
001 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
12.361.0005-2011 Manutenção do Gabinete do Secretário de Educação 
3.3.90.39.00.00-6104           OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDICA ......1.000,00                                                         

 
004 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
001 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
12.361.0005-2012 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental 
3.3.90.30.00.00- 4104            MATERIAL DE CONSUMO ........................................................... 8.000,00                                                                                                       

 
004 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
001 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 23 de Agosto de 2019     Ed. nº 341    PÁG. 2 

 
 

  

 

12.361.0005-2012 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental 
3.3.90.39.00.00- 3104            OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDICA .... 6.000,00                                                                                                  

 
004 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
001 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
12.361.0005-2012 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental 
4.4.90.52.00.00- 1170            EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE .......................... 37.000,00                                                                                                              

 
004 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
001 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
12.361.0005-2015 Manutenção do Transporte Escolar 
3.3.90.30.00.00- 1375       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA .......1.000,00 

 
004 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
001 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
12.361.0005-2010 Manutenção da Educação Infantil 
3.1.90.30.00.00- 5104            MATERIAL DE CONSUMO ........................................................... 5.000,00                                        

 
04 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECIFICA 
002 Secretaria de Saúde – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0009.2022 Manutenção da Unidade Basica de Saúde 
3.3.90.30.00.00- 2060             MATERIAL DE CONSUNO ......................................................... 32.000,00                                                                                           

 
04 ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
004 Secretaria de Assistência Social 
08.244.0014-2045 Manutenção do CRAS 
3.3.90.30.00.00- 2580 MATERIAL DE CONSUMO ........................................................... 10.000,00 

 
04 ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
004 Secretaria de Assistência Social 
08.244.0014-2045 Manutenção do CRAS 
3.3.90.39.00.00- 2590 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ......... 2.000,00 

 
004 ÓRGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
005 SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 23 de Agosto de 2019     Ed. nº 341    PÁG. 3 

 
 

  

 

15.452.0012.2024 Manutenção do Gabinete do Secretário de Obras 
3.3.90.30.00.00- 2890             MATERIAL DE CONSUMO .......................................................... 14.000,00                                       

 
004 ÓRGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
005 SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 
15.452.0012.2027 Manutenção dos Serviços Urbanos 
3.3.90.39.00.00- 3150             OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ........ 2.000,00                                                                                              

 
004 ÓRGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
005 SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 
25.752.0012.2026 Manutenção da Rede de Iluminação Pública 
3.3.90.39.00.00- 3220            OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ........ 5.708,08                                                                                            

 
04 ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
006 Secretaria de Assistência Social 
08.244.0014-2034 Distribuição de Benefícios Eventuais 
3.3.90.32.00.00- 3350 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  ....... 1.000,00 

     
 TOTAL DOS ACRESCIMOS DAS DOTAÇÕES ...........................  125.708,08 

 
 

RECURSO DO CRÉDITO ADICIONAL: EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
 

03 ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO GERAL 
001 Secretaria de Administração e Planejamento 
04.122.0003.2008 Manutenção da Secretaria de Administração e Planejamento 
3.3.90.30.00.00-3511 MATERIAL DE CONSUMO ............................................................ 2.000,00 

 
004 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
001 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
12.361.0005-2011 Manutenção do Gabinete do Secretário de Educação 
3.3.90.39.00.00- 4735            OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ............30,54                                                                                      

 
004 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
001 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
12.365.0004-2010 Manutenção da Educação Infantil 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 23 de Agosto de 2019     Ed. nº 341    PÁG. 4 

 
 

  

 

3.3.90.30.00.00- 4120          MATERIAL DE CONSUMO ........................................................... 3.000,00                                                                                                                  
 

004 ÓRGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
005 SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 
15.452.0012.2027 Manutenção dos Serviços Urbanos 
3.3.90.39.00.00- 5511             MATERIAL DE CONSUMO ............................................................ 2.000,00                                      

 
004 ÓRGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
005 SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 
15.452.0012.2027 Manutenção dos Serviços Urbanos 
3.3.90.39.00.00- 4510             OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ........... 935,00                                                                                             

 
004 ÓRGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
005 SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 
15.452.0012.2027 Manutenção dos Serviços Urbanos 
3.3.90.39.00.00- 1511             OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ........... 650,00                                                                                             

 
04 ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
006 Secretaria de Assistência Social 
08.244.0014-2035 Atendimento Sócio Familiar 
3.3.90.39.00.00-15730 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  ...... 19.369,32 

     
 TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO .................................  27.984,86 

 
RECURSO DO CRÉDITO ADICIONAL: SUPERÁVIT FINANCEIRO 

 
004 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
001 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
12.361.0005-2011 Manutenção do Gabinete do Secretário de Educação 
3.3.90.39.00.00- 2119            OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ..............0,27                                                                                              

 
 
 
 

004 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
001 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 23 de Agosto de 2019     Ed. nº 341    PÁG. 5 

 
 

  

 

12.361.0005-2012 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental 
3.3.90.30.00.00- 2735            MATERIAL DE CONSUMO ........................................................... 1.946,51                                                                                                                   

 
004 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
001 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
12.361.0005-2015 Manutenção do Transporte Escolar 
3.3.90.30.00.00- 1119       MATERIAL DE CONSUMO ........................................................... 6.248,86 

 
004 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
001 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
12.365.0004-2010 Manutenção da Educação Infantil 
3.3.90.39.00.00- 7107          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ......... 242,00                                                                                     

 
04 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECIFICA 
002 Secretaria de Saúde – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0009.2022 Manutenção da Unidade Basica de Saúde 
3.3.90.30.00.00- 4495             MATERIAL DE CONSUMO ......................................................... 18.802,65                                        

 
04 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECIFICA 
002 Secretaria de Saúde – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0009.2022 Manutenção da Unidade Basica de Saúde 
3.3.90.30.00.00-
20501             

MATERIAL DE CONSUMO ........................................................... 2.000,00                                       

 
04 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECIFICA 
002 Secretaria de Saúde – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0009.2022 Manutenção da Unidade Basica de Saúde 
3.3.90.39.00.00- 2130             OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA....127.856,65                                                                                           

 
04 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECIFICA 
002 Secretaria de Saúde – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0009.2022 Manutenção da Unidade Basica de Saúde 
3.3.90.39.00.00- 1495             OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA......10.050,00                   

 
04 ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
006 Secretaria de Assistência Social 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 23 de Agosto de 2019     Ed. nº 341    PÁG. 6 

 
 

  

 

08.244.0014-2035 Atendimento Sócio Familiar 
3.3.90.39.00.00- 1734 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ......... 7.407,98 

 
 TOTAL DO SUPERÁVIT FINANCEIRO ........................................ 174.554,92  

 
 TOTAL GERAL DA ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA .................. 328.247,86  

 
Art. 2º - Para dar cobertura ao Crédito de que se trata o artigo anterior, será utilizado recurso conforme 

o artigo 43, da Lei Federal n.º 4.320, de 17/03/64, no valor de R$ 328.247,86 (TREZENTOS E VINTE 
E OITO MIL, DUZENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS), como 

segue: 

ANULAÇÃO PARCIAL/TOTAL DE DOTAÇÕES ......................................................... 125.708,08  
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO ..................................................................................   27.984,86  
SUPERÁVIT FINANCEIRO ........................................................................................... 174.554,92 
TOTAL GERAL DA ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ................................................. 328.247,86 
 

004 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
001 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
12.361.0005-1019 Aquisição de Imóvel para Educação 
4.4.90.61.00.00- 930            AQUISIÇÃO DE IMOVEIS ............................................................. 1.000,00                                    

 
004 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
001 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
12.361.0005-2012 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental 
3.1.90.11.00.00- 1040            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL ........ 37.000,00                                                                                               

 
004 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
001 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
12.361.0005-2015 Manutenção do Transporte Escolar 
3.3.90.30.00.00- 1370       MATERIAL DE CONSUMO ..........................................................18.000,00 
004 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
001 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 23 de Agosto de 2019     Ed. nº 341    PÁG. 7 

 
 

  

 

12.361.0005-2015 Manutenção do Transporte Escolar 
3.3.90.39.00.00- 1390       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA .......3.000,00 

 
04 ORGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECIFICA 
002 Secretaria de Saúde – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0009.2022 Manutenção da Unidade Basica de Saúde 
3.1.90.11.00.00- 2000             VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL ........ 32.000,00                                                                                           

 
04 ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
004 Secretaria de Assistência Social 
08.122.0011-2066 Fundo Municipal do Idoso 
4.4.90.52.00.00- 2400 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE .............................. 1.000,00 

 
04 ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
004 Secretaria de Assistência Social 
08.244.0014-2032 Aprimoramento de Gestão 
3.3.90.30.00.00- 2530 MATERIAL DE CONSUMO ............................................................ 1.000,00 

 
04 ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
004 Secretaria de Assistência Social 
08.244.0014-2043 Subvenção Social 
3.3.50.43.00.00- 2570 SUBVENÇÕES SOCIAIS ............................................................... 1.000,00 

 
004 ÓRGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
005 SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 
15.451.0012.1015 Ampliação de Recape Asfaltico 
4.4.90.51.00.00- 2730             OBRAS E INSTALAÇÕES ............................................................ 10.000,00                                     

 
004 ÓRGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
005 SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 
15.452.0012.2024 Manutenção do Gabinete do Secretário de Obras 
4.4.90.52.00.00- 2930             EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE ........................... 2.000,00                                                   

 
004 ÓRGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
005 SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 23 de Agosto de 2019     Ed. nº 341    PÁG. 8 

 
 

  

 

25.752.0012.1008 Ampliação da Rede de Iluminação Pública 
4.4.90.51.00.00- 3200            OBRAS E INSTALAÇÕES .............................................................. 5.708,08                                    

 
04 ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
006 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0014-2033 Manutenção do CRAS 
3.3.90.30.00.00- 3290 MATERIAL DE CONSUMO ........................................................... 14.000,00 

   
 TOTAL DAS ANULAÇÕES DAS DOTAÇÕES .............................  125.708,08 

 
RECURSO DO CRÉDITO ADICIONAL: EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

 
EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO 

FONTE DE RECURSOS – 120 ......................................................  3.000,00 

 
EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO 

FONTE DE RECURSOS – 510 .........................................................  935,00 

 
EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO 

FONTE DE RECURSOS – 511 ......................................................  4.650,00 

    
EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO 

FONTE DE RECURSOS – 730 ....................................................  19.369,32 

  
EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO 

FONTE DE RECURSOS – 735 ...........................................................  30,54 

 
 TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO .................................  27.984,86 

 
 

RECURSO DO CRÉDITO ADICIONAL: SUPERÁVIT FINANCEIRO 
 
 

SUPERAVIT 
FINANCEIRO 2018 

FONTE DE RECURSOS – 119 ....................................................... 6.249,13 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 23 de Agosto de 2019     Ed. nº 341    PÁG. 9 

 
 

  

 

SUPERAVIT 
FINANCEIRO 2018 

FONTE DE RECURSOS – 107 .......................................................... 242,00 

 
SUPERAVIT 
FINANCEIRO 2018 

FONTE DE RECURSOS – 494 ................................................... 127.856,65 

 
SUPERAVIT 
FINANCEIRO 2018 

FONTE DE RECURSOS – 495 ......................................................28.852,65 

 
SUPERAVIT 
FINANCEIRO 2018 

FONTE DE RECURSOS – 497 ..................................................... 2.000,00 

 
SUPERAVIT 
FINANCEIRO 2018 

FONTE DE RECURSOS – 734 ..................................................... 7.407,98 

 
SUPERAVIT 
FINANCEIRO 2018 

FONTE DE RECURSOS – 735 ..................................................... 1.946,51 

 
 TOTAL DO SUPERÁVIT FINANCEIRO ........................................ 174.554,92 

 
 TOTAL GERAL DA ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA .................. 328.247,86 

 

Artigo 3º - Ficam alterado os anexos do PPA Lei Nº 364/2017, e da LDO Lei Nº 386/2018, em 

conformidade com as seguintes suplementações: Anulações, Excesso de Arrecadação e Superávit 

Financeiro, anteriormente relacionadas. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre-PR, aos 31 dias 
do mês Julho de 2019. 

 
__________________________________ 

FERNANDO CARLOS COIMBRA 
Prefeito 

 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 23 de Agosto de 2019     Ed. nº 341    PÁG. 10 

 
 

  

 

EDITAL RETIFICAÇÃO 

PREGÃO Nº. 024/2019- PMRA - FORMA PRESENCIAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 049/2019 

Publicado em 13/08/2019 no Diário Oficial Eletrônico do Município de Rancho Alegre, Edição nº 338, 

à Página 05. 

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial, do tipo menor preço por  item, no Sistema de Registro de 

Preços. 

 

OBJETO: Objeto do presente Edital é Registrar os Preços para Possíveis e Futuras Contratação 

Locação de Horas Máquinas de Escavadeira Hidráulica conforme Anexo I deste Edital, sendo os 

serviços contratados por hora trabalhada, na retirada de cascalhos para manutenção de Estradas 

Rurais do Município, ou ainda em demais serviços que se fizerem necessários ao Município, objeto 

será executado com recursos próprios e/ou vinculados do Município, com contratação prevista para 12 

(doze) meses, conforme descrito no Anexo I – Termo de Referência, que faz parte integrante deste 

Edital. 

  

VALÓR MÁXIMO: R$ 98.330,00 (noventa e oito mil trezentos e trinta reais), conforme Anexo I deste 

Edital. 

 

RETIFICAM-SE OS ITENS DO EDITAL E AS DATAS DA SESSÃO: 

ALTERAÇÃO TODOS CLÁUSULAS, ITENS DO EDITAL, DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E 

TAMÉM DA MINUTA CONTRATUAL, ONDE CONSTAM QUE: 

- O COMBUSTÍVEL SERÁ POR CONTA DA CONTRATADA. 

ALTERANDO PARA QUE O COMBUSTÍVEL SERÁ POR CONTA DO MUNICÍPIO, AS DEMAIS 

OBRIGAÇÕES FICARÃO POR CONTA DA CONTRATADA. 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 23 de Agosto de 2019     Ed. nº 341    PÁG. 11 

 
 

  

 

 

CREDENCIAMENTO / ENTREGA DOS ENVELOPES: Das 14h40m às 15h10m. do dia 04 de 

Setembro de 2019. 

 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das Às 15h30m. do dia 04 de Setembro de 2019. 

 

LOCAL: Prefeitura do Município - Unidade Compras / Licitação - Av. Brasil, 256, Centro. 

 

AQUISIÇÃO DO EDITAL: Prédio da Prefeitura Municipal de Rancho Alegre – Unidade de Compras e 

Licitações dás 09h:00m às 11h:00m, e dás 13h:30m às 16h:00m. 

Site: www.ranchoalegre.pr.gov.br  

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3540-1311. 

 

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 

EMISSÃO: 22/08/2019. 

Rancho Alegre-PR, 22 de Agosto de 2019. 

 

Sócrates Itamar da Silva Corrêa 
Pregoeiro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 23 de Agosto de 2019     Ed. nº 341    PÁG. 12 

 
 

  

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 DISPENSA nº020/2019 – PROCESSO ADMINISTRATIVO nº062/2019 

 

Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos 

Objeto: Serviços de Instalação de Postes e Alambrados no Pátio de Máquinas do Município 

Dotação Orçamentária: 04.005.15.452.0012.2025.3.3.90.39.16.00.Conta Despesa (3030/504)  

Data do julgamento das propostas: 16/08/2019. 

Data do Parecer Jurídico Favorável a contratação: 26/06/2019. 

 

ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 020/2019 

Referente ao processo administrativo nº. 062/2019 

 

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único do art. 26 da Lei nº. 8.666/93, e, tendo 

em vista o conteúdo do presente processo, o qual foi submetido a exame e aprovação da Procuradoria Jurídica, 

emitiu parecer favorável referente a Contratação de Empresa Especializada na Instalação de 

Cercas/Alambrados/Postes/Portão, no Pátio de Máquinas do Município de Rancho Alegre, localizado à Avenida 

Brasil s/nº no trevo saída para Sertaneja, faz-se necessário esta contratação para controlar o acesso de pessoas 

ao local e também aumentar a segurança patrimonial do Município, serviços serão executados com recursos 

próprios do Município, com prazo de início dos serviços em até 15 dias.. Com o proponente: TOP INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE ARAMADOS LTDA inscrito no CNPJ sob o nº. 12.772.533/0001-70 de Londrina-PR, com o valor 

de R$ 3.341,76 (três mil trezentos e quarenta e um reais e setenta e seis centavos), tendo como fundamento o 

art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, devidamente instruída através do Processo de Dispensa de Licitação nº 

020/2019. 

 

Rancho Alegre, 21 de Agosto de 2019. 

 

Lígia Vieira Costa Silva 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 23 de Agosto de 2019     Ed. nº 341    PÁG. 13 

 
 

  

 

AVISOS DE RESULTADOS E ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÕES DE LICITAÇÕES 

 

Homologo o julgamento realizado pela Comissão de Licitação, e constante da ata de reunião lavrada 

no dia 16 de Agosto de 2019, contra a qual não houve recurso. 

 

Em consequência, ADJUDICO o objeto ao vencedor, conforme segue: 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 020/2019 

 

OBJETO:- Contratação de Empresa Especializada na Instalação de Cercas/Alambrados/Postes/Portão, no Pátio 

de Máquinas do Município de Rancho Alegre, localizado à Avenida Brasil s/nº no trevo saída para Sertaneja, faz-

se necessário esta contratação para controlar o acesso de pessoas ao local e também aumentar a segurança 

patrimonial do Município, serviços serão executados com recursos próprios do Município, com prazo de início 

dos serviços em até 15 dias. 

 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:- MENOR PREÇO GLOBAL. 

 

VENCEDOR: TOP INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARAMADOS LTDA  inscrito no CNPJ sob o nº. 

12.772.533/0001-70 de Londrina-PR.  

 

VALOR: R$ 3.341,76 (três mil trezentos e quarenta e um reais e setenta e seis centavos). 

 

HOMOLOGADA EM:- 22/08/2019. 

Rancho Alegre, 22 de Agosto de 2019. 

 

_______________________ 
Fernando Carlos Coimbra 

Prefeito 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 23 de Agosto de 2019     Ed. nº 341    PÁG. 14 

 
 

  

 

DECRETO Nº 129/2019 
 

FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as leis vigentes: 

 
DECRETA: 

 

ARTIGO 1º. – Ficam nomeados os servidores MAURO APARECIDO DA SILVA, 

CYNTHIA HEZURE DE SOUZA e EDNA DA SILVA para, sob a presidência do primeiro, constituir 

COMISSÃO TÉCNICA ESPECIAL DE LICITAÇÃO incumbida de analisar as amostras das propostas 

de fornecimento de uniformes e camisetas para campanhas a serem desenvolvidas pela Secretaria 

Municipal de Saúde dos interessados em participar de procedimentos administrativos de licitação deste 

Município de Rancho Alegre.  

 

ARTIGO 2º. – Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, aos vinte e 

três dias do mês de agosto de 2019.  

 

 

 

FERNANDO CARLOS COIMBRA 
Prefeito 

 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 23 de Agosto de 2019     Ed. nº 341    PÁG. 15 

 
 

  

 

CONVOCAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS 02/2019 
 

FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho 

Alegre, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais. 

 

CONSIDERANDO, o processo de seleção de estagiários, aberto pelo 

Edital 04/2019; 

CONSIDERANDO, o Resultado Final de classificação do processo de 

seleção de estagiários, publicado no Diário Oficial do Município em 06/08/2019. 

 
R E S O L V E: 
 

CONVOCAR os candidatos abaixo nominados a comparecerem na 

Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, sito à Avenida Brasil nº 256, de 26/08 a 

02/09/2019 das 09h00 às 11h30 e das 13h30 às 16h00, munidos dos seguintes documentos: 

Originais: 

- RG; 

- CPF; 

- Atestado de Matrícula (emitido a partir de 01/07/2019) 

 

ADMINISTRATIVO: 
1 – JULIANA LOPES CARDOSO 

2 - DIEGO ANTONIO DA SILVA 

3 – MICHELY NUNES DA SILVA 

4 – HELOIZA VIEIRA DOS SANTOS  



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 23 de Agosto de 2019     Ed. nº 341    PÁG. 16 

 
 

  

 

5 - CLEITON LUIS BRAGA DE CAMARGO  

 
EDUCAÇÃO: 
1 – CAIO CAIQUE EILLIAR 

2 – ROSILAINE CRISTINA BIADOLA DE SOUSA 

3 – CRISTIANA APARECIDA DE LIMA 

4 – FERNANDO QUARESMA DA SILVA 

5 – VALÉRIA CAMARGO B S MENEZES 

6 – MARIA FERNANDA ROSA RODRIGUES  

7- JOÃO VITOR LAMARI MARIA  

 

EDUCAÇÃO FÍSICA:  
1 – LEONARDO HENRIQUE DA SILVA LAMARI  

 

ENFERMAGEM: 
1 – SORAIA MARIA J DA SILVA BARBOSA 

 

Registre-se.  

Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, aos vinte e três dias 

do mês de agosto de 2019. 

 

FERNANDO CARLOS COIMBRA 
Prefeito 

 


		2019-08-23T16:20:44-0300
	RANCHO ALEGRE - PARANÃ¡ 
Assinado em 23/08/2019 16:20:44
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




